Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 49 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 29 de Maio de 202491

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 28 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, com base no disposto no artigo 4º do Decreto nº 48342 de 01/01/2021,

RESOLVE:
nº 833 - Dispensar GEIZA DE MATTOS CAVALCANTE, Médico Pediatria, matrícula 10/198.930-0, da função
gratiicada de Chefe I, Símbolo DAI06, código 009877, do Serviço de Atenção Integral à Saúde, do Centro Muni-
cipal de Saúde Ernani Agrícola, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP1, da Subsecretaria de Pro-
moção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 834 - Designar CAROLINA OLIVEIRA SOUZA, Nutricionista, matrícula 12/251.522-9, para exercer a função
gratiicada de Chefe I, Símbolo DAI06, código 009877, do Serviço de Atenção Integral à Saúde, do Centro Muni-
cipal de Saúde Ernani Agrícola, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP1, da Subsecretaria de Pro-
moção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 835 - Dispensar CAROLINA OLIVEIRA SOUZA, Nutricionista, matrícula 10/251.522-9, da função gratiicada
de Chefe II, Símbolo DAI05, código 009879, da Seção de Atenção à Saúde da Mulher, Criança e Adolescente,
do Serviço de Atenção Integral à Saúde, do Centro Municipal de Saúde Ernani Agrícola, da Coordenadoria Geral
de Atenção Primária da AP1, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Se-
cretaria Municipal de Saúde.

nº 836 - Designar CINTIA DOS SANTOS SILVA, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 12/236.851-2, para exercer a
função gratiicada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 009879, da Seção de Atenção à Saúde da Mulher, Criança
e Adolescente, do Serviço de Atenção Integral à Saúde, do Centro Municipal de Saúde Ernani Agrícola, da Coor-
denadoria Geral de Atenção Primária da AP1, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em
Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 837 - Dispensar MONICA DE YUAN HORA, Médico Oftalmologia, matrícula 10/212.530-0, da função gratii-
cada de Chefe I, Símbolo DAI06, código 025988, do Serviço de Pediatria, da Policlínica José Paranhos Fonte-
nelle, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP3.1, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária
e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 838 - Designar LEA RYMER, Médico Dermatologia, matrícula 12/281.909-2, para exercer a função gratiicada
de Chefe I, Símbolo DAI06, código 025988, do Serviço de Pediatria, da Policlínica José Paranhos Fontenelle, da
Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP3.1, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigi-
lância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 839 - Dispensar JULIANA PAULO E SILVA, Nutricionista, matrícula 10/226.763-1, da função gratiicada de
Chefe III, Símbolo DAI04, código 026288, do Setor de Farmácia, do Centro Municipal de Saúde Ernani Agrícola,
da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP1, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigi-
lância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 840 - Designar GISELLE DA SILVA FIGUEIREDO LIMA, Enfermeiro, matrícula 12/321.850-0, para exercer a
função gratiicada de Chefe III, Símbolo DAI04, código 026288, do Setor de Farmácia, do Centro Municipal de
Saúde Ernani Agrícola, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP1, da Subsecretaria de Promoção,
Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 841 - Designar MONICA FRANÇA ARAUJO FERREIRA, Auxiliar de Controle de Endemias, matrícula 12/263.430-1,
para exercer a função gratiicada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 044880, da Seção de Recursos Humanos, da
Divisão de Gestão Administrativa, do Centro Municipal de Saúde Augusto do Amaral Peixoto, da Coordenadoria Geral
de Atenção Primária da AP3.3, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secre-
taria Municipal de Saúde.

nº 842 - Dispensar, com validade a partir de 01/04/2024, ROGERIO FERREIRA LIMA, Agente de Administração,
matrícula 10/224.442-4, da função gratiicada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 010781, da Seção de Gestão
Administrativa, do Centro Municipal de Saúde Milton Fontes Magarão, da Coordenadoria Geral de Atenção Pri-
mária da AP3.2, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Muni-
cipal de Saúde.

nº 843 - Dispensar, com validade a partir de 01/05/2024, ALEXSANDRA BARROSO CLARIM, Auxiliar de Con-
trole de Endemias, matrícula 10/251.952-8, da função gratiicada de Auxiliar de Cheia II, Símbolo DAI04, código
027190, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP5.1, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Pri-
mária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 844 - Dispensar, com validade a partir de 01/05/2024, CLAUDIA SILVA DIAS, Auxiliar de Controle de Ende-
mias, matrícula 10/231.259-3, da função gratiicada de Auxiliar de Cheia II, Símbolo DAI04, código 025789, do
Centro Municipal de Saúde Waldyr Franco, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP5.1, da Subsecre-
taria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 845 - Dispensar, com validade a partir de 06/05/2024, DANIELE BOTELHO DE CARVALHO, Auxiliar de Con-
trole de Endemias, matrícula 10/231.125-6, da função gratiicada de Chefe I, Símbolo DAI06, código 032623, do
Serviço de Informação, Controle e Avaliação, da Divisão de Gestão Administrativa, do Hospital Municipal Ra-
phael de Paula Souza, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Muni-
cipal de Saúde.

nº 846 - Designar WELLINGTON NASCIMENTO DA SILVA, Auxiliar de Controle de Endemias, matrícula 12/281.736-9,
para exercer a função gratiicada de Chefe I, Símbolo DAI06, código 014399, do Serviço de Vigilância em Saúde, do
Centro Municipal de Saúde Augusto do Amaral Peixoto, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP3.3, da
Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 847 - Designar CARLOS GUSTAVO DE FREITAS ARAUJO, Agente de Administração, matrícula 12/223.549-7,
para exercer para exercer com validade a partir de 20/05/2024, a função gratiicada de Chefe II, Símbolo DAI05,
código 010781, da Seção de Gestão Administrativa, do Centro Municipal de Saúde Milton Fontes Magarão, da
Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP3.2, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigi-
lância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 848 - Designar MARIA CARMEN MODESTO DA SILVA, Auxiliar de Controle de Endemias, matrícula 12/271.391-5,
para exercer com validade a partir de 06/05/2024, a função gratiicada de Chefe I, Símbolo DAI06, código 032623,
do Serviço de Informação, Controle e Avaliação, da Divisão de Gestão Administrativa, do Hospital Municipal Raphael
de Paula Souza, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 849 - Designar MARTA REGINA RISTOW, Agente de Documentação Médica, matrícula 12/214.749-4, para
exercer, com validade a partir de 01/05/2024, a função gratiicada de Auxiliar de Cheia I, Símbolo DAI05, código
075395, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP2.2, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Pri-
mária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 850 DE 28 DE MAIO DE 2024
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, de acordo com o artigo 13 da Lei nº 5.104 de 03/11/2009, alterada pela Lei nº 6.704 de 07/01/2020, e
tendo em vista o que consta no Ofício nº SMS-OFI-2024/20046 de 28/05/2024,

RESOLVE:
Art. 1º Tendo em vista o que consta do OFÍCIO Nº 62 de 02/04/2024 do CDS AP-5.1 e OFÍCIO Nº SMS-OFI-
2024/12216 de 28/03/2024, alterar a composição do Conselho Distrital de Saúde da AP-5.1, homologada pela
Resolução SMS “P” Nº 248 de 20/02/2024, publicada no D.O.RIO de 21/02/2024, com inclusão de Entidades
para dar continuidade ao mandato de 2024-2027, na forma abaixo discriminada:

Inclusão de Entidades:
I - Entidades representantes dos Usuários do Sistema Único de Saúde (SUS):
13 - Associação dos Moradores do Cacau e Adjacências
Titular: Carlos Alberto da Silva Barboza
Suplente: Rafael França Vargas

14 - Centro Social Vida
Titular: José Thomaz da Conceição
Suplente:

15 - Associação Cultural Recreativa Águia Negra
Titular: Beatriz Fernanda Quintanilha
Suplente: Gilmar Belizário Gussate

16 - Centro Social e Cultural Tatiane Lima
Titular: Maria José Barbosa Bezerra
Suplente:

II - Entidades representantes dos Proissionais de Saúde do Sistema Único de Saúde (SUS):
07 - CMS Padre Miguel
Titular: Vania Maria de Oliveira Mathias
Suplente: Lindinaura Fonseca Campos

08 - CMS Henrique Monat
Titular: Maria Fátima de Pontes
Suplente: Joana Oliveira da Silva

III - Entidades representantes dos Gestores/Prestadores de Serviços de Saúde do Sistema Único de Saúde (SUS):
07 - CMS Padre Miguel
Titular: Gisele Lopes Croccia
Suplente: Barbara Cristina Vilar Martins

08 - CMS Henrique Monat
Titular: Andreza Batista de Laia
Suplente: Bethânia Mota Silva

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor com efeitos retroativos a 02/04/2024.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 851 DE 28 DE MAIO DE 2024
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor e tendo em vista o que consta do Ofício nº SMS-OFI-2024/19492 de 23/05/2024,

RESOLVE:
Art. 1º Designar para compor a Comissão de Estágio Probatório da Coordenadoria Geral de Atenção Primária
da AP4, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de
Saúde, os servidores a seguir relacionados:

FUNÇÃO NOME MATRÍCULA

PRESIDENTE LINDOMAR BELARMINA DINIZ 11/238.591-2

MEMBRO FABIO ALCANTARA DE SOUZA 12/263.210-7

MEMBRO CLESSIO BARROS OLIVEIRA 10/193.424-9

Art. 2º Fica revogada a Resolução SMS “P” nº 878 de 17/05/2023, publicada no D.O. Rio de 18/05/2023.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 852 DE 28 DE MAIO DE 2024
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, tendo em vista o que consta no Processo nº SMS-PRO-2024/23855.02,

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores:

FUNÇÃO SERVIDOR MATRÍCULA
GESTOR DE
CONTRATO

TITULAR PATRICIA MARIA DE SA RIBEIRO 11/212.752-0

FISCAL DE
CONTRATO

 MARIA TERESA PORTELA SARAIVA 10/162.163-0
 CARLOS LUIZ CASADO DA SILVA 12/225.042-1
 SERGIO RICARDO ALVERCA 12/146.075-7
 ANA LUCIA DIAS DA SILVA 10/198.889-8
 VANESSA BARLETTA CANDIOTA 12/202.396-8
 DANIELE DE CASTRO JUSTEN RAMOS 12/281.140-4
 KELLY CHRISTINE GASPAR DO NASCIMENTO 12/195.472-6

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quarta-feira, 29 de Maio de 2024 às 5:44:47 Código de Autenticação: 22c09783